

ГРУППА АВТОВАЗ
**Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2018 г.
(В миллионах рублей, за исключением прочей информации)**


		За год, закончившийся 31 декабря	
	Прим.	2018 г.	2017 г.
Денежные потоки от операционной деятельности:			
Прибыль/(убыток) до налогообложения		8 342	(10 063)
Корректировки по статьям:			
Амортизация	23-25	7 631	6 824
(Восстановление)/начисление резерва под обесценение отдельных внеоборотных активов	26	(89)	370
Списание капитализированных затрат на разработки и прочих нематериальных активов	8	-	4
Начисление резерва под обесценение финансовых активов		23	812
Изменения в оценочных обязательствах		(1 792)	1 456
Процентные доходы		(567)	(1 753)
Процентные расходы		7 559	9 021
Доля в чистой (прибыли)/убытке ассоциированных организаций и совместного предприятия	10	232	1 560
Прибыль от выбытия основных средств	26	(243)	(144)
Прибыль от выбытия дочерних и ассоциированных организаций	26	(290)	(100)
Влияние курсовой разницы		55	743
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		20 861	8 730
Чистое изменение запасов		(1 926)	(3 369)
Чистое изменение торговой дебиторской задолженности		(2 049)	1 431
Чистое изменение прочих активов		(4 830)	(1 415)
Чистое изменение торговой кредиторской задолженности и прочих обязательств		4 422	9 841
Чистое изменение прочих налоговых обязательств		5 164	422
Чистое изменение полученных авансов		570	371
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		22 212	16 011
Уплаченный налог на прибыль		(1 060)	(414)
Полученные проценты		550	1 723
Уплаченные проценты		(6 769)	(8 215)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		14 933	9 105
Денежные потоки от инвестиционной деятельности:			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(8 663)	(7 205)
Поступления от продажи основных средств и совместно контролируемых активов		2 289	1 912
Приобретение финансовых активов		(40)	(17)
Поступления от продажи финансовых активов		40	19
Поступления от продажи дочерних организаций за вычетом выбывших денежных средств		(58)	51
Полученные дивиденды		6	5
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(6 426)	(5 235)
Денежные потоки от финансовой деятельности:			
Поступления от кредитов и займов		24 058	13 837
Выплата кредитов и займов		(34 517)	(26 460)
Приобретение неконтролирующих долей участия		(121)	-
Дивиденды, выплаченные неконтролирующим акционерам		(2)	(7)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(10 582)	(12 630)
Влияние колебаний валютного курса		100	5
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(1 975)	(8 755)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	16	8 855	17 610
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	16	6 880	8 855